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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 6 

năm học 2025 - 2026 
 

Thực hiện Quyết định số 1731/QĐ-UBND ngày 26/3/2025 của UBND thành 

phố Đông Triều về việc phê duyệt kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026; 

Công văn số 764/PGD&ĐT ngày 24/4/2025 của Phòng Giáo dục và Đào tạo 

thành phố Đông Triều về việc hướng dẫn tuyển sinh vào lớp 1 và lớp 6 năm học 

2025-2026; Trường THCS Hoàng Quế báo cáo tình hình thực hiện công tác tuyển 

sinh vào lớp 6 năm học 2025 - 2026, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn 

- Nhà trường đã ban hành các văn bản chỉ đạo gồm: Kế hoạch số 296/KH-

THCSHQ ngày 18/5/2025 về tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 và Thông báo 

số 304/TB-THCSHQ ngày 21/5/2025 về nội dung tuyển sinh. 

- Thực hiện thông báo công khai kế hoạch tuyển sinh của nhà trường tới 

toàn thể cha mẹ học sinh, học sinh, nhân dân trên địa bàn trên website, fanpage và 

trên bảng thông tin của đơn vị.  

- Phối hợp chặt chẽ với Trường Tiểu học Hoàng Quế, các ban ngành, đoàn 

thể địa phương để vận động học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học tham 

gia tuyển sinh; phối hợp với Công an phường Hoàng Quế trong việc điều tra số 

trẻ trong độ tuổi tuyển sinh trên địa bàn được phân công và xác minh thông tin cư 

trú đối với các trường hợp chưa rõ trong quá trình tuyển sinh. 

- Thực hiện tạo lập, cấu hình và cập nhật dữ liệu trên hệ thống tuyển sinh 

trực tuyến phục vụ công tác tuyển sinh năm học 2025-2026, bảo đảm thông tin 

chính xác, đầy đủ và kịp thời. 

- Tổ chức phổ biến đầy đủ quy chế và các văn bản hướng dẫn liên quan đến 

công tác tuyển sinh cho toàn thể thành viên Hội đồng tuyển sinh nhằm thực hiện 

đúng quy định và thống nhất trong triển khai. 

II. Kết quả tuyển sinh 

1. Số học sinh trong độ tuổi trên địa bàn: 162 

2. Kết quả: 

- Chỉ tiêu tuyển sinh theo kế hoạch: 4 lớp, 152 học sinh. 
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- Tổng số học sinh được tuyển so với kế hoạch là: 162/152 = 106,6% (Tăng 

10 học sinh so với kế hoạch).  

Trong đó: số học sinh được tuyển vào trường Tư thục: 0 

Số trẻ phải phổ cập: 162; khuyết tật: 01; số trẻ phải phổ cập đi học nơi 

khác: 0; nơi khác đến: 03;  

- Học sinh là người dân tộc thiểu số: 02 (01 Mường, 01 Nùng). 

- Số học sinh trong độ tuổi chưa ra lớp: 0 

- Số học sinh nộp hồ sơ sau thời gian tuyển sinh: 0 

- Kết quả cụ thể (có danh sách kèm theo) 

3. Thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện 

3.1. Thuận lợi 

- Địa bàn tuyển sinh của nhà trường tương đối thuận lợi, công tác tuyên 

truyền, hướng dẫn được triển khai đầy đủ, kịp thời, đúng quy định. 

- Cha mẹ học sinh quan tâm, phối hợp chặt chẽ trong quá trình tuyển sinh; 

thực hiện đăng ký tuyển sinh đúng đối tượng, đủ hồ sơ và đảm bảo thời gian theo 

quy định. 

- Các ban, ngành, đoàn thể địa phương cùng các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

đã phối hợp hiệu quả trong việc thông báo, tuyên truyền, vận động, góp phần đảm 

bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh, đã hoàn thành chương trình Tiểu học, 

nộp hồ sơ xét tuyển vào lớp 6 đúng thời gian quy định.  

3.2. Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân:  

- Một bộ phận cha mẹ học sinh chưa nắm rõ các quy định, quy trình tuyển 

sinh trực tuyến nên còn lúng túng trong quá trình đăng ký, phải mất nhiều thời 

gian hướng dẫn, ảnh hưởng tiến độ tuyển sinh. 

- Một số học sinh chuyển đến từ địa phương khác sau thời gian tuyển sinh, 

gây khó khăn trong công tác tuyển sinh. 

III. Những công việc tiếp theo  

- Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ tuyển sinh; lập danh sách học sinh trúng tuyển, 

trình Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Đông Triều thẩm định, phê duyệt kết 

quả tuyển sinh theo đúng quy định. 

- Sau khi có kết quả phê duyệt, thực hiện thông báo công khai danh sách 

học sinh trúng tuyển tới cha mẹ học sinh và học sinh bằng nhiều hình thức (niêm 

yết tại trường, đăng tải trên website, fanpage,...). 
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- Chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ giáo viên và tổ chức 

xếp lớp đầu cấp bảo đảm cơ cấu, sĩ số hợp lý theo đúng hướng dẫn của ngành, tạo 

thuận lợi cho công tác tổ chức dạy học đầu năm học mới. 

IV. Đề xuất kiến nghị: Không 

Nơi nhận:  
- Phòng GD&ĐT (b/cáo); 

- UBND phường Hoàng Quế (b/cáo); 

- Lưu VT. 

 

 

 


